
ИП Манапов К.Д.
Государственная лицензия №01010Р от 24.05.2007 г.

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ

«Строительство комплекса для выращивания свиней.
Расширение до 200 000 голов товарного стада в год. (СВК200)»
с.Новоивановка Чермошнянский с/о Тайыншинского района

Северо-Казахстанской области

ТОМ 2

г.Нур-Султан, 2021 г.



Приложение 1
Государственная лицензия







Приложение 2
Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой

деятельности















Приложение 3
Решение по определению категории объекта, оказывающего негативное

воздействие на ОС







Приложение 4
Карты-схемы















Приложение 5
Акт об отсутствии зеленых насаждений





Приложение 6
Справка о розе ветров



33-04-08/912

486676CDD73B46A6

08.12.2021

Директору
ИП Манапов К.Д
К. Д. Манапову

Предоставляем Вам метеорологическую информациюза 2020 г. по г. Тайынша
Тайыншинского района Северо-Казахстанской области.

Вид предоставляемой информации:
1. Среднегодовая роза ветров, %;
2. Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого месяца,0С;
3. Средняя минимальная температура воздуха самогохолодного месяца,0С;

4. Скорость ветра, повторяемость превышения которого за год составляет 5 %, м/с;
5. Среднегодовая скорость ветра для зимнего периода, м/с;

Данные взяты с метеорологической станции «Тайынща» Тайыншинского
района Северо-Казахстанской области.

Приложение 1 стр.

Директор К. Мергалимова

https://seddoc.kazhydromet.kz/Msp0pl

Исп. Газизова Г.



8(7152)50-03-25
Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУƏЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), МЕРГАЛИМОВА
КЫМБАТ, ФИЛИАЛ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ НА
ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ "КАЗГИДРОМЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ,
ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ПО СЕВЕРО-
КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ, BIN120841013317



ИП Манапов К. Д.
Приложение 1

к письму №
«08» декабря 2021 г.

Метеорологическая информация за 2020 г. по МС Тайынша Тайыншинского района

Год Средняя
максимальная
температура
воздуха самого
жаркого месяца,

0С

Средняя
минимальная
температура
воздуха самого
холодного
месяца, 0С

Среднегодовая
скорость ветра,

м/с

Скорость ветра, повторяемость
превышения которого за год

составляет 5 %, м/с

2020 28,1 -13,0 5,6 9

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 2020 г.
по МС Тайынша Тайыншинского района

Месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль

Год 5 5 7 4 26 26 18 9 1

Директор К. Мергалимова

Исп. Газизова Г.
8(7152)50-03-25

0

5

10

15

20

25

30
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Ряд1



Приложение 7
Справка о фоновых концентрациях



33-06-23/899

D66EA48B02CF4E76

03.12.2021

ТОО «EMC Agro»

На Ваш исх. от 02 декабря 2021 г. сообщаем, что филиал РГП
«Казгидромет» по Северо-Казахстанской области не имеет
возможности выдать справку о фоновых концентрациях по
следующим пунктам, расположенным на территории Северо-
Казахстанской области:

1. Тайыншинский р-н– с. Новоивановка

Директор К. Мергалимова

https://seddoc.kazhydromet.kz/gv8V9x

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУƏЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), МЕРГАЛИМОВА
КЫМБАТ, ФИЛИАЛ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ НА
ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ "КАЗГИДРОМЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ,
ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ПО СЕВЕРО-
КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ, BIN120841013317



Приложение 8
Расчет выбросов загрязняющих веществ



Строительство

Город  N 013,Северо-Казахстанская область
Объект N 0001,Вариант 1 Строительство комплекса для выращивания свиней в
с.Новоивановка

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный
Источник выделения N 001, Работа бульдозера
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Работа бульдозера
Вид работ: зачистка и планировка
Перерабатываемый материал: Горная порода
Количество одновременно работающих бульдозеров данной марки, шт., _KOLIV_ = 1
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 8
Уд. выделение пыли, г/м3(табл.3.1.9), Q = 7.2
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1
Степень открытости: с 4-х сторон
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Максимальный объем перегружаемого материала, м3/час, VMAX = 13
Объем перегружаемого материала за год, м3/год, VGOD = 174822
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) /
3600 = 1 · 7.2 · 13 · 1.7 · 0.1 · (1-0) / 3600 = 0.00442
Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 7.2 · 174822 · 1.2 ·
0.1 · (1-0) · 10-6 = 0.151

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.00442 0.151



Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный
Источник выделения N 002, Работа экскаватора
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и
более
Вид работ: Экскавация в забое
Перерабатываемый материал: Горная порода
Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 8
Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9), Q = 7.2
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1
Степень открытости: с 4-х сторон
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час,
VMAX = 30
Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD =
185614
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) /
3600 = 1 · 7.2 · 30 · 1.7 · 0.1 · (1-0) / 3600 = 0.0102
Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 7.2 · 185614 · 1.2 ·
0.1 · (1-0) · 10-6 = 0.1604

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.0102 0.1604



Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный
Источник выделения N 003, Разработка грунта вручную
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 15
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01
Размер куска материала, мм, G7 = 1
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 6379
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE ·
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 5 · 106 / 3600
· (1-0) = 0.0094

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD
· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 6379 · (1-0) = 0.0306

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0094
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0306 = 0.0306



Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.0094 0.0306

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный
Источник выделения N 004, Засыпка грунта вручную
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 15
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01
Размер куска материала, мм, G7 = 1
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5026
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE ·
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 5 · 106 / 3600
· (1-0) = 0.0094



Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD
· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 5026 · (1-0) = 0.0241

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0094
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0241 = 0.0241

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.0094 0.0241

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный
Источник выделения N 005, Пересыпка щебня
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 5
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7
Размер куска материала, мм, G7 = 10
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 6427



Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE ·
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 2 · 106 / 3600 ·
(1-0) = 0.2975
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти
минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 1
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT
* 60 / 1200 = 0.2975 * 1 * 60 / 1200 = 0.0149

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD
· (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 6427 · (1-0) = 2.429

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0149
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.429 = 2.429

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 5
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7
Размер куска материала, мм, G7 = 20
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 24806
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE ·
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 5 · 106 / 3600 ·
(1-0) = 0.33
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти
минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 1
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT
* 60 / 1200 = 0.33 * 1 * 60 / 1200 = 0.0165



Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD
· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 24806 · (1-0) = 4.167

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0165
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.429 + 4.167 = 6.596

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.0165 6.596

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный
Источник выделения N 006, Пересыпка песка
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Песок
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9
Размер куска материала, мм, G7 = 1
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15



Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80329
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE ·
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 15 · 106 / 3600
· (1-0) = 1.02
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти
минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 1
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT
* 60 / 1200 = 1.02 * 1 * 60 / 1200 = 0.051

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD
· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 80329 · (1-0) = 13.88

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.051
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 13.88 = 13.88

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.051 13.88

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный
Источник выделения N 007, Пересыпка гравия
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Гравий
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.01
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.001

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер,
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.6



Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7
Влажность материала, % , VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.9
Размер куска материала, мм , G7 = 10
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5
Высота падения материала, м , GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 717
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 *
KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.01 * 0.001 * 1.7 * 1 * 0.9 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.5 *
2 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0021
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти
минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 1
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT
* 60 / 1200 = 0.0021 * 1 * 60 / 1200 = 0.00011

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B *
GGOD * (1-NJ) = 0.01 * 0.001 * 1.2 * 1 * 0.9 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 717 * (1-0) = 0.00193

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00011 = 0.00011
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00193 = 0.00193

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси

кремния (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (503)

0.00011 0.00193

Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный
Источник выделения N 008, Лакокрасочные работы
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.85747839
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45



Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.85747839 · 45 · 100 ·
100 · 10-6 = 0.386
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.85747839 ·
(100-45) · 30 · 10-4 = 0.1415
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0625000 0.3860000

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229000 0.1415000

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000774
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000774 · 47 · 100 · 100 ·
10-6 = 0.000364
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 47 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0653

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30



Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.000774 · (100-
47) · 30 · 10-4 = 0.000123
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-47) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0221
Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.3863640

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229000 0.1416230

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.14914886
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14914886 · 43 · 100 ·
100 · 10-6 = 0.0641
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 43 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0597

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.14914886 ·
(100-43) · 30 · 10-4 = 0.0255
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-43) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02375

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.4504640

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0237500 0.1671230

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005



Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000826
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Растворитель Ацетон
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000826 · 100 · 100 · 100
· 10-6 = 0.000826
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.4504640

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0237500 0.1671230

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.16399494
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.16399494 · 100 · 100 ·
100 · 10-6 = 0.164
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год



0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.4504640

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.1640000
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0237500 0.1671230

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.011
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Краска МА-0115
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.011 · 45 · 50 · 100 · 10-6

= 0.002475
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.011 · 45 · 50 · 100 · 10-6

= 0.002475
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.011 · (100-45) ·
30 · 10-4 = 0.001815
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.4529390

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260



2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.1664750
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0237500 0.1689380

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0004
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Краска МА-15, ПФ-14
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0004 · 45 · 50 · 100 · 10-

6 = 0.00009
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0004 · 45 · 50 · 100 · 10-

6 = 0.00009
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при
окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0004 · (100-45)
· 30 · 10-4 = 0.000066
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.4530290

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.1665650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0237500 0.1690040



Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2168057
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Краска МА-015
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2168057 · 45 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.0488
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2168057 · 45 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.0488
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.2168057 · (100-
45) · 30 · 10-4 = 0.0358
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.5018290

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.2153650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0237500 0.2048040

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу



при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.148464
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Краска БТ-177
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.148464 · 45 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.0334
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.148464 · 45 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.0334
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.148464 · (100-
45) · 30 · 10-4 = 0.0245
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.5352290

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.2487650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0237500 0.2293040

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005



Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.132056
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Шпатлевка В-МЧ-0071, МЧ-0054
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 11

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.132056 · 11 · 40 · 100 ·
10-6 = 0.00581
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 11 · 40 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00611

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.132056 · 11 · 40 · 100 ·
10-6 = 0.00581
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 11 · 40 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00611

Примесь: 1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.132056 · 11 · 10 · 100 ·
10-6 = 0.001453
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 11 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001528

Примесь: 1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир диэтиленгликоля,
Этилкарбитол) (1500*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.132056 · 11 · 10 · 100 ·
10-6 = 0.001453
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 11 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001528

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.132056 · (100-
11) · 30 · 10-4 = 0.03526



Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-11) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0371

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.5410390

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.2487650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.2645640

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00732
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Лак КФ-965
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 65

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00732 · 65 · 100 · 100 ·
10-6 = 0.00476
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 65 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0903

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.00732 · (100-
65) · 30 · 10-4 = 0.000769
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-65) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01458

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год



0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.5410390

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.2535250
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.2653330

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0461
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Лак БТ-577
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0461 · 63 · 57.4 · 100 ·
10-6 = 0.01667
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0502

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0461 · 63 · 42.6 · 100 ·
10-6 = 0.01237
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0373

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0461 · (100-63)
· 30 · 10-4 = 0.00512
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-63) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01542



Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0653000 0.5577090

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.2658950
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.2704530

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.534287342
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Лак БТ-123
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.534287342 · 56 · 96 ·
100 · 10-6 = 0.287
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0747

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.534287342 · 56 · 4 · 100
· 10-6 = 0.01197
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00311

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30



Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.534287342 ·
(100-56) · 30 · 10-4 = 0.0705
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-56) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01833

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0747000 0.8447090

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.0008260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.2778650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.3409530

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.10137832
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.10137832 · 100 · 26 ·
100 · 10-6 = 0.2864
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0361

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.10137832 · 100 · 12 ·
100 · 10-6 = 0.1322
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667

Примесь: 0621 Метилбензол (349)



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.10137832 · 100 · 62 ·
100 · 10-6 = 0.683
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0861

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0747000 0.8447090

0621 Метилбензол (349) 0.0861000 0.6830000
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0166700 0.1322000

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.2872260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.2778650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.3409530

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.42751354
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Краска МА-15
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.42751354 · 45 · 50 · 100
· 10-6 = 0.0962
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100



Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.42751354 · 45 · 50 · 100
· 10-6 = 0.0962
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.42751354 ·
(100-45) · 30 · 10-4 = 0.0705
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0747000 0.9409090

0621 Метилбензол (349) 0.0861000 0.6830000
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0166700 0.1322000

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.2872260
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.3740650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.4114530

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0002248
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002248 · 27 · 26 · 100 ·
10-6 = 0.00001578



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00975

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002248 · 27 · 12 · 100 ·
10-6 = 0.00000728
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0045

Примесь: 0621 Метилбензол (349)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002248 · 27 · 62 · 100 ·
10-6 = 0.0000376
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02325

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0002248 · (100-
27) · 30 · 10-4 = 0.0000492
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-27) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0304

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0747000 0.9409090

0621 Метилбензол (349) 0.0861000 0.6830376
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0166700 0.13220728

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.28724178
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.3740650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.4115022

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005



Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-720
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 69 · 27.58 · 100 ·
10-6 = 0.000571
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 69 · 27.58 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02643

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 69 · 11.96 · 100 ·
10-6 = 0.0002476
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 69 · 11.96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01146

Примесь: 0621 Метилбензол (349)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 69 · 46.06 · 100 ·
10-6 = 0.000953
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 69 · 46.06 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0441

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.003 · (100-69) ·
30 · 10-4 = 0.000279
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-69) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01292

Примесь: 1411 Циклогексанон (654)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 69 · 14.4 · 100 ·
10-6 = 0.000298



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0138

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0747000 0.9409090

0621 Метилбензол (349) 0.0861000 0.6839906
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0166700 0.13245488

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.28781278
1411 Циклогексанон (654) 0.0138000 0.0002980
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.3740650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.4117812

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.4747889
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг,
MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.4747889 · 45 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.332
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.4747889 · 45 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.332
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5
· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125



Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 1.4747889 · (100-
45) · 30 · 10-4 = 0.2433
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104)
= 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.0747000 1.2729090

0621 Метилбензол (349) 0.0861000 0.6839906
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0061100 0.0058100
1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль)

(1444*)
0.0015280 0.0014530

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый
эфир диэтиленгликоля, Этилкарбитол)
(1500*)

0.0015280 0.0014530

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0166700 0.13245488

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1390000 0.28781278
1411 Циклогексанон (654) 0.0138000 0.0002980
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.7060650
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0371000 0.6550812

Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный
Источник выделения N 009, Сварочные работы
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.093
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете
на железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 0.093 / 106 = 0.000000994
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.1 / 3600
= 0.000297

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 0.093 / 106 = 0.0000000856
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.1 / 3600 =
0.00002556

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 0.093 / 106 = 0.0000001302
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.1 / 3600 =
0.0000389

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо
растворимые /в пересчете на фтор/) (615)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 0.093 / 106 = 0.000000307
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.1 / 3600 =
0.0000917
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 0.093 / 106 = 0.0000000698
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.1 / 3600 =
0.00002083

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 0.093 / 106 =
0.0000001116
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 ·
0.1 / 3600 = 0.0000333



Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 0.093 / 106 =
0.0000000181
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 ·
0.1 / 3600 = 0.00000542

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 0.093 / 106 = 0.000001237
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.1 / 3600 =
0.0003694

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): Э-42
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 11151
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете
на железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 11151 / 106 = 0.167
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 =
0.00416

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 11151 / 106 = 0.0193
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 =
0.000481

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): Э-42 А
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1942
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете
на железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 1942 / 106 = 0.0291
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 =
0.00416

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1942 / 106 = 0.00336
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 =
0.000481

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): Э-46
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1382
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете
на железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 1382 / 106 = 0.0207
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 =
0.00416

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1382 / 106 = 0.00239
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 =
0.000481

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): Э-50 А
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 94
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете
на железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 94 / 106 = 0.00148



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 1 / 3600 =
0.00437

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 94 / 106 = 0.000156
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 1 / 3600 =
0.000461

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 94 / 106 = 0.00003854
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 1 / 3600 =
0.000114

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)

0.0043700 0.218280994

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на
марганца (IV) оксид/ (327)

0.0004810 0.0252060856

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000333 0.0000001116
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000542 0.00000001814
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)

(584)
0.0003694 0.000001237

0342 Фтористые газообразные соединения /в
пересчете на фтор/ (617)

0.00002083 0.0000000698

0344 Фториды неорганические плохо растворимые -
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (Фториды
неорганические плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615)

0.0000917 0.000000307

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.0001140 0.0000386702

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный
Источник выделения N 6010 10, Газовая сварка
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8



Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3904
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.3
-----------------------------
Газы:

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 3904 / 106 = 0.0687
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 ·
0.3 / 3600 = 0.001467

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 3904 / 106 = 0.01117
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 ·
0.3 / 3600 = 0.0002383

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 419.06
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.04
-----------------------------
Газы:

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 419.06 / 106 = 0.00503
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 ·
0.04 / 3600 = 0.0001333

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 419.06 / 106 = 0.000817
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 ·
0.04 / 3600 = 0.00002167

ИТОГО:



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0014670 0.0737300
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002383 0.0119870

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный
Источник выделения N 011, Гидроизоляция битумом
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе
асфальтобетонных заводов

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 7789

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)
Объем производства битума, т/год, MY = 484.76472712
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 484.76472712) / 1000 =
0.4848
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.4848 · 106 / (7789 ·
3600) = 0.0173

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.0173 0.4848

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный
Источник выделения N 012, Гидроизоляция боковая обмазочная
Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 68.882
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг ,
MS1 = 5
Марка ЛКМ: мастика
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 25

Примесь: 2750 Сольвент нафта
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 68.882 * 25 * 100 *
100 * 10 ^ -6 = 17.2205
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^
6) = 5 * 25 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.347

Итого:



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2750 Сольвент нафта 0.347 17.2205

Источник загрязнения N 6013,Неорганизованный
Источник выделения N 013,Машина бурильная
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах
Буровой станок: СБШ-200
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 489
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: < = 4
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 1.41
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые сланцы, конгломераты,
f< = 4
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 15
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01
Средства пылеподавления или улавливание пыли: БСП - без средств пылеподавления,
недопустимый или аварийный режим работы станка
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в
зависимости от крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 20

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = V · Q · K5 / 3.6 = 1.41 · 20 ·
0.01 / 3.6 = 0.0783
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 1.41 · 20 · 489 ·
0.01 · 10-3 = 0.1379
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 =
0.0783 · 1 = 0.0783
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.1379 · 1 = 0.1379

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.0783 0.1379

Источник загрязнения N 6014,Неорганизованный
Источник выделения N 014, Машина шлифовальная
Список литературы:



Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли не проводится
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 350
мм
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ =
14.72
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.018
· 14.72 · 1 / 106 = 0.0001908
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.029
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.029
· 14.72 · 1 / 106 = 0.0003074
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.029 · 1 = 0.0058

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0058000 0.0003074
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*)
0.0036000 0.0001908

Источник загрязнения N 6015,Неорганизованный
Источник выделения N 015, Станок для резки арматуры
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли не проводится
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь)
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ =
24.36
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023



Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023
· 24.36 · 1 / 106 = 0.000403
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055
· 24.36 · 1 / 106 = 0.000965
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0110000 0.0009650
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*)
0.0046000 0.0004030

Источник загрязнения N 6016,Неорганизованный
Источник выделения N 016, Сварка полиэтиленовых труб
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу
при работе с пластмассовыми материалами
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования
отрасли". Харьков, 1991г.
3. "Удельные показатели образования вредных веществ
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г.

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 2656
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 332

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 2656 / 106 = 0.0000239
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000239 · 106

/ (332 · 3600) = 0.00002

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 2656 / 106 = 0.00001036
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00001036 ·
106 / (332 · 3600) = 0.00000867

Итого выбросы:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный
газ) (584)

0.0000200 0.0000239



0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид)
(646)

0.00000867 0.00001036

Источник загрязнения N 6017,Неорганизованный
Источник выделения N 017, Сварка пластиковых труб
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу
при работе с пластмассовыми материалами
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования
отрасли". Харьков, 1991г.
3. "Удельные показатели образования вредных веществ
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г.

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 3862
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 482.86

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 3862 / 106 = 0.00003476
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00003476 ·
106 / (482.86 · 3600) = 0.00002

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 3862 / 106 = 0.00001506
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00001506 ·
106 / (482.86 · 3600) = 0.00000866

Итого выбросы:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный
газ) (584)

0.0000200 0.00003476

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид)
(646)

0.00000866 0.00001506



Эксплуатация
Существующий комплекс





































Проектируемый комплекс на 200 000 голов

СВК200-СФ-100А-ФДО на существующем репродукторе (РПД)

Источник загрязнения N 0046,Труба вентиляции
Ферма доращивания (ДРЩ 22А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

8064 15 7765

0,01233792 0,344894216
Сероводород, 0333 0,4 0,00048384 0,013525263

Метан, 0410 51,8 0,06265728 1,751521605

Метанол, 1052 1,12 0,001354752 0,037870737

Фенол, 1071 0,11 0,000133056 0,003719447
Этилформиат, 1246 0,9 0,00108864 0,030431842

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,00054432 0,015215921

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,0003024 0,008453289

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,001911168 0,05342479
Метантиол, 1715 0,008 0,000009677 0,000270511

Метиламин, 1849 0,2 0,00024192 0,00676263

Пыль меховая, 2920 5,3 0,00641088 0,179209739



Источник загрязнения N 0047,Труба вентиляции
Ферма доращивания (ДРЩ 23А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

8064 15 7765

0,01233792 0,344894216
Сероводород, 0333 0,4 0,00048384 0,013525263

Метан, 0410 51,8 0,06265728 1,751521605

Метанол, 1052 1,12 0,001354752 0,037870737

Фенол, 1071 0,11 0,000133056 0,003719447
Этилформиат, 1246 0,9 0,00108864 0,030431842

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,00054432 0,015215921

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,0003024 0,008453289

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,001911168 0,05342479
Метантиол, 1715 0,008 0,000009677 0,000270511

Метиламин, 1849 0,2 0,00024192 0,00676263

Пыль меховая, 2920 5,3 0,00641088 0,179209739

Источник загрязнения N 0048,Труба вентиляции
Ферма откорма №9 (ОКМ 24А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

3840 70 8100

0,0274176 0,799497216

Сероводород, 0333 0,4 0,0010752 0,031352832

Метан, 0410 51,8 0,1392384 4,060191744

Метанол, 1052 1,12 0,00301056 0,08778793

Фенол, 1071 0,11 0,00029658 0,008622029
Этилформиат, 1246 0,9 0,0024192 0,070543872

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,0012096 0,035271936

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,000672 0,01959552

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,00424704 0,123843686



Метантиол, 1715 0,008 0,000021504 0,00062706
Метиламин, 1849 0,2 0,0005376 0,015676416

Пыль меховая, 2920 5,3 0,0142464 0,41542502

Источник загрязнения N 0049,Труба вентиляции
Ферма откорма №10 (ОКМ 25А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

3840 70 8100

0,0274176 0,799497216

Сероводород, 0333 0,4 0,0010752 0,031352832

Метан, 0410 51,8 0,1392384 4,060191744

Метанол, 1052 1,12 0,00301056 0,08778793

Фенол, 1071 0,11 0,00029658 0,008622029
Этилформиат, 1246 0,9 0,0024192 0,070543872

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,0012096 0,035271936

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,000672 0,01959552

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,00424704 0,123843686

Метантиол, 1715 0,008 0,000021504 0,00062706
Метиламин, 1849 0,2 0,0005376 0,015676416

Пыль меховая, 2920 5,3 0,0142464 0,41542502

Источник загрязнения N 0050,Труба вентиляции
Ферма откорма №11 (ОКМ 26А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

3840 70 8100

0,0274176 0,799497216

Сероводород, 0333 0,4 0,0010752 0,031352832

Метан, 0410 51,8 0,1392384 4,060191744

Метанол, 1052 1,12 0,00301056 0,08778793

Фенол, 1071 0,11 0,00029658 0,008622029



Этилформиат, 1246 0,9 0,0024192 0,070543872

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,0012096 0,035271936

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,000672 0,01959552

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,00424704 0,123843686

Метантиол, 1715 0,008 0,000021504 0,00062706
Метиламин, 1849 0,2 0,0005376 0,015676416

Пыль меховая, 2920 5,3 0,0142464 0,41542502

Источник загрязнения N 0051,Труба вентиляции
Ферма откорма №12 (ОКМ 27А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

3840 100 8100

0,039168 1,142139

Сероводород, 0333 0,4 0,001536 0,0447898

Метан, 0410 51,8 0,198912 5,800274

Метанол, 1052 1,12 0,004301 0,125417

Фенол, 1071 0,11 0,000422 0,012305
Этилформиат, 1246 0,9 0,003456 0,100777

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,001728 0,050388

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,00096 0,027994

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,006067 0,176914

Метантиол, 1715 0,008 0,0000307 0,000895
Метиламин, 1849 0,2 0,000768 0,022395

Пыль меховая, 2920 5,3 0,020352 0,593464

Источник загрязнения N 0052,Труба вентиляции
Ферма откорма №13 (ОКМ 29А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2 3840 100 8100 0,039168 1,142139



Сероводород, 0333 0,4 0,001536 0,0447898

Метан, 0410 51,8 0,198912 5,800274

Метанол, 1052 1,12 0,004301 0,125417

Фенол, 1071 0,11 0,000422 0,012305
Этилформиат, 1246 0,9 0,003456 0,100777

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,001728 0,050388

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,00096 0,027994

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,006067 0,176914

Метантиол, 1715 0,008 0,0000307 0,000895
Метиламин, 1849 0,2 0,000768 0,022395

Пыль меховая, 2920 5,3 0,020352 0,593464

Источник загрязнения N 0053,Труба вентиляции
Ферма откорма №14 (ОКМ 30А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

3840 100 8100

0,039168 1,142139

Сероводород, 0333 0,4 0,001536 0,0447898

Метан, 0410 51,8 0,198912 5,800274

Метанол, 1052 1,12 0,004301 0,125417

Фенол, 1071 0,11 0,000422 0,012305
Этилформиат, 1246 0,9 0,003456 0,100777

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,001728 0,050388

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,00096 0,027994

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,006067 0,176914

Метантиол, 1715 0,008 0,0000307 0,000895
Метиламин, 1849 0,2 0,000768 0,022395

Пыль меховая, 2920 5,3 0,020352 0,593464



Источник загрязнения N 0054,Труба вентиляции
Ферма откорма №15 (ОКМ 31А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

3840 100 8100

0,039168 1,142139

Сероводород, 0333 0,4 0,001536 0,0447898

Метан, 0410 51,8 0,198912 5,800274

Метанол, 1052 1,12 0,004301 0,125417

Фенол, 1071 0,11 0,000422 0,012305
Этилформиат, 1246 0,9 0,003456 0,100777

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,001728 0,050388

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,00096 0,027994

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,006067 0,176914

Метантиол, 1715 0,008 0,0000307 0,000895
Метиламин, 1849 0,2 0,000768 0,022395

Пыль меховая, 2920 5,3 0,020352 0,593464

Источник загрязнения N 0055,Труба вентиляции
Зона отгрузки (ОТГ 31/1А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

400 115 2500

0,004692 0,042228

Сероводород, 0333 0,4 0,000184 0,001656

Метан, 0410 51,8 0,023828 0,214452

Метанол, 1052 1,12 0,0005152 0,0046368

Фенол, 1071 0,11 0,0000506 0,0004554
Этилформиат, 1246 0,9 0,000414 0,003726

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,000207 0,001863

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,000115 0,001035

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,0007268 0,0065412



Метантиол, 1715 0,008 0,00000368 0,00003312
Метиламин, 1849 0,2 0,000092 0,000828

Пыль меховая, 2920 5,3 0,002438 0,021942

Источник загрязнения N 0056,Труба вентиляции
Карантинный блок (КБК 32А)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

222 90 1440

0,002038 0,01056

Сероводород, 0333 0,4 0,00008 0,000415

Метан, 0410 51,8 0,01035 0,05365

Метанол, 1052 1,12 0,000224 0,001161

Фенол, 1071 0,11 0,000022 0,000114
Этилформиат, 1246 0,9 0,00018 0,000933

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,00009 0,000466

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,00005 0,000259

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,000316 0,001638

Метантиол, 1715 0,008 0,0000016 0,0000083
Метиламин, 1849 0,2 0,00004 0,000207

Пыль меховая, 2920 5,3 0,00106 0,00549



Системы кормления поголовья
Расчёт проведён согласно «Инструкция о порядке составления отчётов об охране воздушного бассейна по форме 2-ТП
(воздух) на предприятиях отрасли хлебопродуктов Республики Казахстан». Астык. Алматы 1994 г.

Бункера для комбикорма
Наименование
площадки

Номер
источника

Время
загрузки
бункера,
ч/год

Концентрация
пыли, г/м3

Расход
воздуха,
м3/ч

Выброс, г/с Выброс,
т/год

СВК200-СФ-
100А-ФДО

(49А)

0057-0078 (22
ед.)

40 1,2 25 0,008333 0,0012



Сжигание газа
Расчёт выбросов проведён согласно «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами». Алматы, 1996 г.

Этап
технологического

процесса

Марка
теплогенератора

Кол-
во, шт

Расход
топлива (газ),

общий

K
(NO2)

Теплота
сгорания
топлива,
МДж/кг

g3 R ЗВ Выброс Трансформация азота

г/с т/г г/с т/г Код
ЗВ

г/с т/г

Площадка СФ-100А-ФДО
Ферма доращивания (ДРЩ 22А) - №0046

Доращивание
поросят-отъемышей

Jet-Master GP-70
ACU

12 6.22 84 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.07029 0.9492 0301 0,01686 0.22781
- - NO2 0.02108 0.28476 0304 0.00274 0.03702

Ферма доращивания (ДРЩ 23А) №0047
Доращивание
поросят-отъемышей

Jet-Master GP-70
ACU

12 6.22 84 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.07029 0.9492 0301 0,01686 0.22781
- - NO2 0.02108 0.28476 0304 0.00274 0.03702

Ферма откорма №9 (ОКМ 24А) №0048
Откорм свиней Jet-Master GP-70

ACU
12 16.672 65 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.18839 0.7345 0301 0.04522 0.17628

- - NO2 0.05652 0.22035 0304 0.00735 0.02864
Ферма откорма №10 (ОКМ 25А) №0049

Откорм свиней Jet-Master GP-70
ACU

12 16.672 65 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.18839 0.7345 0301 0.04522 0.17628
- - NO2 0.05652 0.22035 0304 0.00735 0.02864

Ферма откорма №11 (ОКМ 26А) №0050
Откорм свиней Jet-Master GP-70

ACU
12 16.672 65 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.18839 0.7345 0301 0.04522 0.17628

- - NO2 0.05652 0.22035 0304 0.00735 0.02864
Ферма откорма №12 (ОКМ 27А) №0051

Откорм свиней Jet-Master GP-70
ACU

12 16.672 65 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.18839 0.7345 0301 0.04522 0.17628
- - NO2 0.05652 0.22035 0304 0.00735 0.02864

Ферма откорма №13 (ОКМ 29А) №0052
Откорм свиней Jet-Master GP-70

ACU
12 16.672 65 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.18839 0.7345 0301 0.04522 0.17628

- - NO2 0.05652 0.22035 0304 0.00735 0.02864
Ферма откорма №14 (ОКМ 30А) №0053

Откорм свиней Jet-Master GP-70
ACU

12 16.672 65 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.18839 0.7345 0301 0.04522 0.17628
- - NO2 0.05652 0.22035 0304 0.00735 0.02864

Ферма откорма №15 (ОКМ 31А) №0054
Откорм свиней Jet-Master GP-70

ACU
12 16.672 65 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.18839 0.7345 0301 0.04522 0.17628

- - NO2 0.05652 0.22035 0304 0.00735 0.02864
Зона отгрузки (ОТГ 31/1А) №0055

Отгрузка свиней Jet-Master GP-70
ACU

2 3.05 11 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.03446 0.1243 0301 0.00827 0.02983
- - NO2 0.01034 0.03729 0304 0.00134 0.00485

Карантинный блок (КБК 32А) №0056
Карантин свиней Jet-Master GP-70

ACU
2 2.31 6 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.0261 0.0678 0301 0.00626 0.01627

- - NO2 0.00783 0.02034 0304 0.00102 0.00264



Карантин свиней Jet-Master GP-40 2 2.31 6 0.06 45.2 0.5 0.5 CO2 0.0261 0.0678 0301 0.00501 0.01302
- - NO2 0.00626 0.01627 0304 0.00081 0.00211

Газовые котлы (СПП 21А, ЗРХ 47А) №0079, 0080
Отопление
санпропускника

KSG-150 2 3.3 58 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.03729 0.6554 0301 0.00895 0.1573
- - NO2 0.01119 0.19662 0304 0.00145 0.02556

Отопление
ремонтного
хозяйства

KSG-200 1 4.4 78 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.04972 0.8814 0301 0.01194 0.21154
- - NO2 0.01492 0.26442 0304 0.00194 0.03437

СВК200-СФ100Б-РПД на существующем откорме (Ферма доращивания и откорма на 100 000 голов-ФДО)

Источник загрязнения N 0081,Труба вентиляции
Ферма опороса (ОПС 14Б)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

1056 240 7002

0,025851 0,651631

Сероводород, 0333 0,4 0,001014 0,0255601

Метан, 0410 51,8 0,131282 3,309252

Метанол, 1052 1,12 0,002838 0,071538

Фенол, 1071 0,11 0,0002788 0,007028
Этилформиат, 1246 0,9 0,002281 0,057498

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,00114 0,028736

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,0006336 0.015971

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,004004 0,10093

Метантиол, 1715 0,008 0,0000203 0,000512
Метиламин, 1849 0,2 0,000507 0,01278

Пыль меховая, 2920 5,3 0,013432 0,33858



Источник загрязнения N 0082,Труба вентиляции
Ферма ожидания (ОЖД 15Б)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

2422 250 8352

0,061761 1,85698034

Сероводород, 0333 0,4 0,002422 0,07282276
Метан, 0410 51,8 0,313649 9,43054721

Метанол, 1052 1,12 0,0067816 0,20390372

Фенол, 1071 0,11 0,00066605 0,02002626

Этилформиат, 1246 0,9 0,0054495 0,16385121
Пропиональдегид, 1314 0,45 0,00272475 0,0819256

Гексановая кислота, 1531 0,25 0,00151375 0,04551422

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,0095669 0,2876499

Метантиол, 1715 0,008 0,00004844 0,00145645

Метиламин, 1849 0,2 0,001211 0,03641138

Пыль меховая, 2920 5,3 0,0320915 0,96490155

Источник загрязнения N 0083,Труба вентиляции
Ферма осеменения (ОСМ 16Б)___ ________________ ____________ _________

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

1552 220 840

0,03482688 0,105316485

Сероводород, 0333 0,4 0,00136576 0,004130058
Метан, 0410 51,8 0,17686592 0,534842542

Метанол, 1052 1,12 0,00382413 0,011564169

Фенол, 1071 0,11 0,00037558 0,001135754

Этилформиат, 1246 0,9 0,00307296 0,009292631

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,00153648 0,004646315
Гексановая кислота, 1531 0,25 0,0008536 0,002581286

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,00539475 0,016313724



Метантиол, 1715 0,008 0,00002731 0,000082585

Метиламин, 1849 0,2 0,00068288 0,002065029

Пыль меховая, 2920 5,3 0,01809632 0,054723272

Источник загрязнения N 0084,Труба вентиляции
Ферма рем. молодняка (РММ 17Б)

Наименование ЗВ или группы ЗВ,
код ключевого компонента

Удельное
выделение ЗВ на 1

голову

Количество
животных

Средняя
масса

Время
содержания,
час/год

Объём выброса, г/с Объём выброса, т/г

Аммиак, 0303 10,2

1080 90 8064

0,0099144 0,28781899

Сероводород, 0333 0,4 0,0003888 0,01128702
Метан, 0410 51,8 0,0503496 1.46166903

Метанол, 1052 1,12 0,00108864 0,03160365

Фенол, 1071 0,11 0,00010692 0,00310393

Этилформиат, 1246 0,9 0,0008748 0,02539579

Пропиональдегид, 1314 0,45 0,0004374 0,01269789
Гексановая кислота, 1531 0,25 0,000243 0,00705439

Диметилсульфид, 1707 1,58 0,00153576 0,04458373

Метантиол, 1715 0,008 0,000007776 0,00022574

Метиламин, 1849 0,2 0,0001944 0,00564351

Пыль меховая, 2920 5,3 0,0051516 0,14955301

Системы кормления поголовья
Расчёт проведён согласно «Инструкция о порядке составления отчётов об охране воздушного бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях отрасли хлебопродуктов
Республики Казахстан». Астык. Алматы 1994 г.

Бункера для комбикорма
Наименование
площадки

Номер источника Время загрузки
бункера, ч/год

Концентрация пыли,
г/м3

Расход воздуха,
м3/ч

Выброс, г/с Выброс, т/год

СВК200-СФ100Б-РПД
(46Б)

0085-0103 (19 ед.) 40 1,2 25 0,008333 0,0012



Сжигание газа
Расчёт выбросов проведён согласно «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами». Алматы, 1996 г.

Этап
технологического

процесса

Марка
теплогенератора

Кол-
во, шт

Расход
топлива (газ),

общий

K
(NO2)

Теплота
сгорания
топлива,
МДж/кг

g3 R ЗВ Выброс Трансформация азота

г/с т/г г/с т/г Код
ЗВ

г/с т/г

Площадка СФ-100Б-РПД
Ферма опороса (ОПС 14Б) - №0081

Содержание
подсосных
свиноматок

Jet-Master GP-40 22 18.2 280 0.06 45.2 0.5 0.5 CO2 0.20566 3.164 0301 0.03949 0.60749
- - NO2 0.04936 0.75936 0304 0.00642 0.09872

Ферма ожидания (ОЖД 15Б) - №0082
Содержание
супоросных
свиноматок

Jet-Master GP-70
ACU

12 8.29 65 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.09368 0.7345 0301 0.02248 0.17628
- - NO2 0.0281 0.22035 0304 0.00365 0.02864

Ферма осеменения (ОСМ 16Б) - №0083
Содержание
холостых и
осемененных
свиноматок

Jet-Master GP-40 22 12.4 125 0.06 45.2 0.5 0.5 CO2 0.14012 1.4125 0301 0.0269 0.2712
- - NO2 0.03363 0.339 0304 0.00437 0.04407

Ферма рем. молодняка (РММ 17Б) - №0084
Содержание рем.
молодняка

Jet-Master GP-40 3 2.66 68 0.06 45.2 0.5 0.5 CO2 0.03006 0.7684 0301 0.00577 0.14754
- - NO2 0.00721 0.18442 0304 0.00094 0.02397

Газовый котел (СПП 21Б) - №0104
Отопление
санпропускника

KSG-100 1 3.8 67 0.075 45.2 0.5 0.5 CO2 0.04294 0.7571 0301 0.0103 0.1817
- - NO2 0.01288 0.22713 0304 0.00167 0.02953



Источник загрязнения №0105, Дымовая труба
Источник выделения №001, Печь-инсинератор (Крематор)
Исходные данные:

 Время работы - 4800 ч/год
Высота дымовой трубы – 6,0 м.
Диаметр трубы – 400 мм

1.   Расчет выбросов летучей золы
Расчет выбросов производился по формуле  г/с:

г/с = мг/м3 * объем ГВС / 1000
т/год = г/с * 3600 * 4800 / 1000000

Объем ГВС – 1,0053096 м3/с

Код вещества Наименование вещества мг/м3 г/с т/год
0301 Азота (IV) диоксид 0,018* 0,000018 0,000311
0304 Азот (II) оксид 0,0013* 0,0000013 0,000022
0337 Углерод оксид 0,76* 0,00076 0,013133
0328 Углерод (Сажа) 0,00014* 0,00000014 0,0000024
0330 Сера диоксид 0,000123* 0,00000012 0,0000021
0316 Гидрохлорид (Водород

хлористый)
0,003* 0,000003 0,000052

0342 Фтористые газообразные
соединения

0,00013* 0,00000013 0,0000022

*Примечание: данные по мг/м3 взяты с протокола испытаний аналогичной печи-инсинератора другого
предприятия. После эксплуатации данного источника, ежеквартально будут проводится инструментальные
замеры, где за расчет будут взяты среднестатистические данные за 1-3 года.

Источник загрязнения №6009, Неорганизованный
Источник выделения № 001, Навозохранилище (лагуна ЛГН-05)
Тип хранилища: Навозохранилище свиноводческого предприятия
Время работы хранилища, час/год, _Т_= 8760
Средняя площадь бурта навоза, м2 , SV= 9360
Макс возможность площадь бурта навоза, м2, SVMAX = 9360

Примесь: 0303 Аммиак
Удельный выброс, г/с на м2 открытой поверхности, QI=0.00002839
Валовый выброс, т/год (4.2), M=S*Q*T*3600/10^6= 9360*0.00002839*8760*3600/10^6= 8.38007
Максимальный разовый выброс, г/с (4.4) , _М_=_G_*SMAX*Q=9360*0.00002839= 0.2657304

Примесь: 0333 Сероводород
Удельный выброс, г/с на м2 открытой поверхности, QI=0.0000022
Валовый выброс, т/год (4.2), M=S*Q*T*3600/10^6= 9360*0.0000022*8760*3600/10^6= 0.649389
Максимальный разовый выброс, г/с (4.4) , _М_=_G_*SMAX*Q=9360*0.0000022=0.020592

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г
0303 Аммиак 0.2657304 8.38007
0333 Сероводород 0.020592 0.649389

Источник загрязнения №6010, Неорганизованный
Источник выделения № 001, Навозохранилище (лагуна ЛГН-06)
Тип хранилища: Навозохранилище свиноводческого предприятия
Время работы хранилища, час/год, _Т_= 8760
Средняя площадь бурта навоза, м2 , SV= 9360
Макс возможность площадь бурта навоза, м2, SVMAX = 9360

Примесь: 0303 Аммиак
Удельный выброс, г/с на м2 открытой поверхности, QI=0.00002839
Валовый выброс, т/год (4.2), M=S*Q*T*3600/10^6= 9360*0.00002839*8760*3600/10^6= 8.38007
Максимальный разовый выброс, г/с (4.4) , _М_=_G_*SMAX*Q=9360*0.00002839= 0.2657304

Примесь: 0333 Сероводород
Удельный выброс, г/с на м2 открытой поверхности, QI=0.0000022
Валовый выброс, т/год (4.2), M=S*Q*T*3600/10^6= 9360*0.0000022*8760*3600/10^6= 0.649389



Максимальный разовый выброс, г/с (4.4) , _М_=_G_*SMAX*Q=9360*0.0000022=0.020592

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г
0303 Аммиак 0.2657304 8.38007
0333 Сероводород 0.020592 0.649389

Источник загрязнения №6011, Неорганизованный
Источник выделения № 001, Навозохранилище (лагуна ЛГН-07)
Тип хранилища: Навозохранилище свиноводческого предприятия
Время работы хранилища, час/год, _Т_= 8760
Средняя площадь бурта навоза, м2 , SV= 7020
Макс возможность площадь бурта навоза, м2, SVMAX = 7020

Примесь: 0303 Аммиак
Удельный выброс, г/с на м2 открытой поверхности, QI=0.00002839
Валовый выброс, т/год (4.2), M=S*Q*T*3600/10^6= 7020*0.00002839*8760*3600/10^6= 6.285055
Максимальный разовый выброс, г/с (4.4) , _М_=_G_*SMAX*Q=7020*0.00002839= 0.1992978

Примесь: 0333 Сероводород
Удельный выброс, г/с на м2 открытой поверхности, QI=0.0000022
Валовый выброс, т/год (4.2), M=S*Q*T*3600/10^6= 7020*0.0000022*8760*3600/10^6= 0.487042
Максимальный разовый выброс, г/с (4.4) , _М_=_G_*SMAX*Q=7020*0.0000022=0.015444

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г
0303 Аммиак 0.1992978 6.285055
0333 Сероводород 0.015444 0.487042

Источник загрязнения №6012, Неорганизованный
Источник выделения № 001, Навозохранилище (лагуна ЛГН-08)
Тип хранилища: Навозохранилище свиноводческого предприятия
Время работы хранилища, час/год, _Т_= 8760
Средняя площадь бурта навоза, м2 , SV= 7020
Макс возможность площадь бурта навоза, м2, SVMAX = 7020

Примесь: 0303 Аммиак
Удельный выброс, г/с на м2 открытой поверхности, QI=0.00002839
Валовый выброс, т/год (4.2), M=S*Q*T*3600/10^6= 7020*0.00002839*8760*3600/10^6= 6.285055
Максимальный разовый выброс, г/с (4.4) , _М_=_G_*SMAX*Q=7020*0.00002839= 0.1992978

Примесь: 0333 Сероводород
Удельный выброс, г/с на м2 открытой поверхности, QI=0.0000022
Валовый выброс, т/год (4.2), M=S*Q*T*3600/10^6= 7020*0.0000022*8760*3600/10^6= 0.487042
Максимальный разовый выброс, г/с (4.4) , _М_=_G_*SMAX*Q=7020*0.0000022=0.015444

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г
0303 Аммиак 0.1992978 6.285055
0333 Сероводород 0.015444 0.487042



ГАЗОВОЕ ХОЗЯЙСТВО
Расчёт выбросов проведён согласно «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в

атмосферу различными производствами». Алматы, 1996 г.

СФ-100А-ФДО (приём и отпуск газа)
Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный
Источник выделения, Насос
Насос

q-выброс газа от единицы оборудования, кг/час 0,25
n-количество оборудования, ед. 1
Т-время работы оборудования, час/год 35,37
М г/с 0,0694
М т/год 0,0088425

Источник загрязнения N 6014, Неорганизованный
Источник выделения, Автоцистерна
Слив цистерн
коэффициент истечения газа, 0,62 0,62
плотность газа при температуре воздуха, кг/мЗ 2,019
доля газа в смеси 0,75
плотность газа при температуре воздуха, кг/мЗ 2,703
доля газа в смеси 0,25
количество одновременно запр емкостей, ед. 1
диаметр выходного отверстия, м 0,025
площадь сечения выходного отверстия, мм2 0,00049
ускорение свободного падения, 9,8 м/с2 9,8
напор выхода газа, мм вод. ст 140
время истечения газа из крана или прод. свечи, с 3,3
количество сливаемых цистерн за год, ед 34
М г/с 0,000035
М т/год 0,000000004

Источник загрязнения N 6015, Неорганизованный
Источник выделения, Испаритель
Испаритель

q-выброс газа от единицы оборудования, кг/час 0,2
n-количество оборудования, ед. 1
Т-время работы оборудования, час/год 35,37
М г/с 0,0556
М т/год 0,007074

СФ-100Б-РПД (приём и отпуск газа)

Источник загрязнения N 6016, Неорганизованный
Источник выделения, Насос
Насос

q-выброс газа от единицы оборудования, кг/час 0,25
n-количество оборудования, ед. 1
Т-время работы оборудования, час/год 83,57
М г/с 0,0694
М т/год 0,0208925

Источник загрязнения N 6017, Неорганизованный
Источник выделения, Автоцистерна
Слив цистерн
коэффициент истечения газа, 0,62 0,62
плотность газа при температуре воздуха, кг/мЗ 2,019
доля газа в смеси 0,75
плотность газа при температуре воздуха, кг/мЗ 2,703
доля газа в смеси 0,25

76



коэффициент истечения газа, 0,62 0,62
количество одновременно запр емкостей, ед. 1
диаметр выходного отверстия, м 0,025
площадь сечения выходного отверстия, мм2 0,00049
ускорение свободного падения, 9,8 м/с2 9,8
напор выхода газа, мм вод. ст 140
время истечения газа из крана или прод. свечи, с 3,3
количество сливаемых цистерн за год, ед 75
М г/с 0,000035
М т/год 0,00000001

Источник загрязнения N 6018, Неорганизованный
Источник выделения, Испаритель
Испаритель

q-выброс газа от единицы оборудования, кг/час 0,2
n-количество оборудования, ед. 1
Т-время работы оборудования, час/год 83,57
М г/с 0,0556
М т/год 0,016714



Приложение 9
Заключение ГЭЭ к рабочему проекту «Строительство фермы для
выращивания свиней с.Новоивановка Тайыншинского района
Северо-Казахстанской области. Расширение до 100 000 голов

товарного стада в год»





















































Приложение 10
Акт ввода в эксплуатацию на 100 000 голов











Приложение 11
Карты и расчет приземных концентрации загрязняющих веществ